
Vážení příznivci Chip CD !

    Nová elektronická příloha počítačového magazínu Chip vám přináší mnoho MB dat, 
informací, zajímavostí, poučení i zábavy. Jeho hlavním tématem jsou INFORMACE. Proč s 
takovým důrazem na vlastní slovo informace? Protože mít správnou informaci ve správný čas
je, zejména v dnešní společnosti, velmi důležité. Přitom elektronická podoba dat umožňuje 
využití nejnovějších technologií k distribuci informací a jejich efektivního využití.

   Jednou z progresivních forem prezentace dat jsou webovské stránky internetu (a HTML 
forma obecně). Proto také my tuto formu prezentace dat stále více podporujeme, o čemž 
svědčí i postupné změny našich cédéček. Pokud se chcete dozvědět více o tom, co to je 
HTML formát a jak jej využít při tvorbě vlastních stránek, podívejte se na  velmi pěkně 
zpracovaný produkt Výuka HTML, který najdete v části Zkuste si sami. 

   Přechodem mnoha uživatelů do prostředí systému Windows 95 se proti předchozím verzím 
Windows změnila jedna podstatná skutečnost. Tou je možnost používání dlouhých jmen 
v názvech adresářů a souborů. Stále více aplikací a pochopitelně také dat webovských stránek 
využívá této vlastnosti systému Windows 95 a proto se budou uživatelé Windows 3.1x stále 
častěji (a uživatelé pracující v DOSovském prostředí pochopitelně také) setkávat se 
skutečností, že některá data a odkazy ve webovských stránkách nebudou správně fungovat. 
Pro ukázky ze skutečných webovských stránek pak platí ještě jedno pochopitelné omezení. Na
CD nejsou kompletní obrazy celých webovských serverů a proto nejsou ošetřeny odkazy 
zejména na nižších úrovních. Tyto ukázky však slouží především k základní orientaci, co vám
internet nabízí. Pro úplné seznámení se s konkrétními daty je nutno se připojit na internet. 

Nyní již k vlastnímu obsahu Chip CD 1/98. 

    Samozřejmou součástí našich CD jsou elektronické podoby obsahu tištěného časopisu. 
Tentokrát to jsou obsahy Chip 9/97 - 11/97 a Chipweek 1/95 - 39/97.

   Nabídka zajímavých informačních zdrojů je široká a nemůže pokrýt všechny důležité 
oblasti. Má vás spíše inspirovat k dalšímu hledání zajímavých a  pro vás důležitých 
informačních pramenů. Připomeneme jen několik z nich. Ostatní vám přiblíží příslušné 
seznamy programů podle jednotlivých kategorií.

   V části Téma dne najdete :
- první obrazovky vybraných internetových informačně zajímavých serverů, např. Vláda ČR, 
Neviditelný pes, České noviny, Atlas, Modré stránky, U zdroje, 
- ukázky databází českých a dokonce i slovenských firem, např.  Databox-Contact, DSF, 
Evropská databanka, SamData,  
- informace o jiných zdrojích zajímavých dat : Média Data System, Státní technická knihovna,
TDS Technik, Fractal, Akcie,  
- ukázky právních systémů EPIS, MP-soft, Winlex, 
- ukázky mapových systémů : InfoMapa (zde potěšíme především obyvatele Hradce Králové, 
kteří zde najdou sice časově omezenou, ale plnou verzi mapy jejich města), Odysseus,  
a další zajímavé zdroje.

   V části Zkuste si sami, vám nabízíme instalaci (a další podpůrné nástroje) operačního 
systému Linux i něco pro příznivce dalšího operačního systému OS/2. Věříme, že mnoho 
zájemců potěší demoverze programu Sázení pro Windows 95, jiní třeba uvítají demoverzi 



systému VariCAD. Do této kategorie programů jsme zařadili také třináct finálových programů
z finále soutěže mladých programátorů Present Baltazar’97. Zkuste si sami, jaké programy již 
umí vytvořit nejmladší programátoři. Přitom se touto formou hry připravují na využití 
informací v příštím tisíciletí.
 
   Také nabídka sharewarových programů přináší zajímavé produkty, většina z nich je však 
určena pro Windows 95. Upozornit chceme především na český windows manažer – Servant 
Salamander. Jistě nebudete zklamáni jeho možnostmi. 

   Podruhé zařazujeme kategorii Od našich čtenářů a podle vašich ohlasů i zasílaných 
příspěvků, jsme rozhodli dobře. U některých programů je již vidět opravdu velmi slušná 
úroveň. Zejména dámské příznivce našeho časopisu potěší program Linie 98. 

   V kategorii her najdete opět několik menších logických her. 
 
   Mnoho uživatelů jistě uvítá, že v části Servis najdou nový Microsoft Internet Explorer a to 
ve verzi 4.01 US. Původně jsme sice předpokládali, že na CD již zařadíme českou lokalizaci 
tohoto produktu, ale firma Microsoft se nakonec rozhodla lokalizovat až verzi 4.01. Její 
uvedení na trh bude až po uzávěrce tohoto cédéčka. Proto českou lokalizaci  MSIE4 zařadíme 
až na další Chip CD. Dále v této kategorii najdete Rejstřík Chipu ročník 1997 (ve formátu 
Excel), prohlížeče Acrobat Reader a další podpůrný software.

   Nabízíme vám také tři články, zpracované v  HTML formě. Prvním je recenze produktu 
Essentials vol.1 firmy Turbo Power Software. Jde o jedenáct zajímavých  komponent, které 
rozšiřují možnosti systému Delphi 3.0. Ke každé komponentě je připojena demonstrační 
ukázka jejich možností. Druhý příspěvek přibližuje alespoň několika pohledy velmi zajímavý 
CD-ROM titul Bird of Paradise - Zlatá rajka aneb Kabinet kuriozit Rudolfa II. Třetí článek 
stručně informuje o historii a tvorbě jedné z méně známých softwarových firem - Turbo 
Power Software, jejíž produkty patří mezi velmi výrazné pomocníky vývojářů. Jeden z nich - 
Orpheus si můžete ve verzi trial také vyzkoušet. 
 
   Pravidelnou položkou nabídky Chip CD, je Katalog CD-ROM, který přináší základní 
informace o českých titulech, které se v poslední době objevili v nabídce prodejců a o kterých 
nás jejich autoři informovali. Po prázdninové "okurkové" sezóně se v posledních týdnech 
objevilo mnoho novinek. Potěšující je, že kromě kvantity se zvyšuje i jejich kvalita. 

   V rubrice Pro chvíle oddechu najdete dva dárky pro nejmenší uživatele počítačů - Klubíčko 
pohádek a počítačovou podobu hračky "tamagoči", rybku MOPy. Klubíčko je ukázkou ze 
stejnojmenného CD-ROM titulu firmy Silcom Opava a jistě potěší všechny, kteří mají rádi 
nejen romantické pohádky. Rybku MOPy vám posílá firma Hewlett-Packard a všechny 
potřebné informace najdete v souborech cti_mne v adresáři oddech\mopy. Věříme, že vás i 
vaše malé ratolesti tyto dárky potěší a přinesou hodně radosti nejen v předvánočním shonu.

      Přejeme vám hodně klidu a pohody při procházení tímto Chip CD 1/98.

Milan Pola


